
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 04/08/2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  NELLA 
FRAZIONE DI MARINA DI CAMPO E LA PILA IN CAMPO NELL'ELBA - PROROGA 
TECNICA ED IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 2/2020 è stata affidata la Responsa-
bilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO che con Determinazione Area Tecnica N. 87 del 04/07/2018 veniva 
affidato il servizio di “manutenzione del verde pubblico a numero di interventi  
predefinito  nella  frazione  di  Marina  di  Campo e  di  la  Pila”  alla  Nanni  Elba 
cooperativa agricolo forestale a r.l. per un periodo di anni due a decorrere dalla 
data di affidamento;

VISTO  il  verbale  di  sospensione  del  23/03/2020  con  il  quale  a  seguito 
dell’emergenza nazionale COVID 19 si sospendevano le lavorazioni a capitolato 
con decorrenza immediata e fino a nuove disposizioni nazionali;

VISTO il verbale del 24/04/2020 con il quale si disponeva la ripresa del servizio 
di manutenzione;

DATO ATTO che in ragione della suddetta determinazione di  affidamento e 
delle  successive  disposizioni  adottate  dallo  scrivente  ufficio,  l’appalto  in 
questione arriva a scadenza in data 05/08/2020;

VISTA la Determinazione Area tecnica n. 97/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE 
AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A  PARTECIPARE  ALLA  PROCEDURA 
NEGOZIATA  (ART.36  COMMA 2  LETT.B)  D.LGS  50/2016  E  S.M.I.)   PER  L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NELLA FRAZIONE DI MARINA DI CAMPO E 
LA PILA ANNO 2020 – 2022”.

DATO ATTO che la manifestazione di interesse avviata sul portale START della 
Regione Toscana per l’individuazione dei soggetti interessati arriva a scadenza 
il  30/08/2020  e  che  nelle  more  dell’espletamento  di  tutta  la  procedura  di 
selezione e di gara occorre comunque assicurare la continuità di un servizio 
funzionale al corretto assetto del verde pubblico;

CONSIDERATO che la  Nanni Elba cooperativa agricolo forestale a r.l, sentita 
per le vie brevi ha dato la propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di 
manutenzione  in  essere  alle  stesse  modalità  pattuizioni  e  prezzi  di  cui 
all’affidamento, giusta determinazione N. 87 del 04/07/2018;

RITENUTO di dover procedere a prorogare il servizio de quo;

VISTO  il  Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla prestazione in que-
stione: 7477243020;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;
DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 
n.241/90 e ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento 
dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1. Nelle more dell’espletamento della procedura di gara per l’individuazione 
del contraente per l’esecuzione  del servizio di manutenzione del verde 
pubblico nella frazione di Marina di Campo e la Pila anno 2020 – 2022, di 
prorogare il servizio in essere di cui all’affidamento giusta determinazione 
N.  87 del  04/07/2018 per  un periodo di  mesi  quattro  a decorrere dal 
5/8/2020;

2. DI DARE ATTO che la presente proroga arriva a scadenza il  5/12/2020 
salvo che la procedura avviata per affidamento del servizio in questione 
non arrivi a compimento prima;

3. DI IMPEGNARE a favore della NANNI ELBA COOP. AGRIC. FOREST. ar.l. la 
somma  di  €  17.835,05  con  imputazione  sul  Codice  di  Bilancio 
09/02/1030299/009, Capitolo 109060308500 Bilancio esercizio 2020, in 
quanto  l’obbligazione  risulta  giuridicamente  perfezionata  ed  esigibile 
nell’anno in corso;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;



5. DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


